
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE di TAGGIA 

 

Provincia di Imperia 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO POLIZIA LOCALE  
 N. 30913091  REG GENERALE  DEL 06/11/2025 

 N. 6868  REG SERVIZIO              DEL 06/11/2025 
 
OGGETTO: 
Servizio di interconnessione al nodo dei pagamenti per mezzo del sistema 
PagoPa di Agid per il triennio ottobre 2022 – ottobre 2025 - pagamento fattura  
dicembre anno 2023. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Il Comandante della P.L. 
 

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, in forza del quale ai responsabili 
degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti d’indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali, in particolare, gli atti di 
gestione finanziaria, compresa l’assunzione d’impegni di spesa; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 6 del 29/02/2024 di conferma di attribuzione al 
Comandante della Polizia Municipale delle funzioni dirigenziali, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
50, comma 10, del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 
PRESO ATTO della determinazione n. 1719 del 14/09/2022 con la quale è stato attivato, con 
la ditta E-FIL S.R.L., VIA FILIPPO CARUSO N.23-00173 ROMA, CODICE FISCALE 
03789750100, il servizio di interconnessione al nodo dei pagamenti per mezzo del sistema 
PagoPa di Agid per il triennio ottobre 2022 – ottobre 2025, per un importo complessivo di € 
6.800,00, oltre IVA al 22%; 
 
CONSTATATO che sono stati regolarmente assunti a bilancio i relativi impegni di spesa, 
suddivisi per le annualità previste dal contratto di cui sopra; 
 
VERIFICATO che, a seguito di revisione contabile dei pagamenti delle fatture per il servizio in 
argomento, si è appurato che per l’annualità relativa all’anno 2023, la ditta E-fil ha inviato, 
erroneamente, la fattura n° 2023/12/12/PA del 20/01/2023 per un importo di €. 1.464,00, 
inferiore di €. 488,00 rispetto al canone previsto, pari a €. 1.952,00; 
 
PRESO ATTO che in sede di accertamento ordinario dei residui, con provvedimento 456 del 
21/02/2024, si è proceduto, improvvidamente, all’eliminazione del residuo n° 2023/123 pari ad 
€. 488,00; 
 
RITENUTO quindi, al fine di regolarizzare la posizione debitoria nei confronti della ditta E-fil, di 
ripristinare la somma erroneamente eliminata, procedendo a nuovo impegno di spesa per la 
cifra di €. 488,00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSTATATO che l'importo del servizio colloca il suo affidamento nella categoria inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, trovando applicazione l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. in cui l’affidamento diretto, secondo la definizione contenuta nell’allegato I.3 
art 3 lett. d) al D.Lgs. 36/2023, è un affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento diretto – come disciplinato dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 
– non costituisce una gara in senso stretto, ma di una procedura “ex se” di carattere 
propriamente comparativo e non soggetta ad una rigida procedimentalizzazione, nella quale 
prevalgono esigenze di semplificazione per una maggiore accelerazione delle procedure” di 
acquisizione del servizio; 
 
APPURATO che non sussistono cause di incompatibilità salvo situazioni di cui allo stato non si 
ha conoscenza e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all'adozione del presente atto; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispongono l’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni;  
 
VISTO il D. L.gs n° 267 del 18/08/2000, T.U. Enti Locali; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione (Dup) 2025/2027 approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n° 18 del 26/02/2025; 

VISTO il Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 19 del 26/02/2025; 

 
DETERMINA 

 
 di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 di regolarizzare la posizione debitoria nei confronti della ditta in argomento impegnando, 
per le motivazioni esplicitate in premessa, la somma di €. 488,00 a favore della ditta E-
FIL SRL, VIA FILIPPO CARUSO N.23-00173 ROMA, CODICE FISCALE 03789750100 
(codice creditore 9257), al corrente bilancio di previsione 2025/2027, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n° 19 del 26/02/2025, imputando tale somma al 
capitolo 1130/2/1 “Polizia Municipale - Spese per uffici – Prestazione di servizi”; 

 di riconoscere che, ai sensi dell'art.26, comma 2 del D.Lgs n°33 del 14/03/2013, il quale 
impone la pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari alle imprese e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone 
ed enti pubblici e privati di importo superiore a mille euro, si è provveduto a pubblicare ogni 
utile informazione sul sito internet dell'Ente; 

 di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Responsabile del Procedimento ex art. 
6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012 così come il pieno rispetto, in 
fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

https://biblus.acca.it/allegato-I-3-nuovo-codice-appalti/
https://biblus.acca.it/allegato-I-3-nuovo-codice-appalti/
https://biblus.acca.it/art-50-nuovo-codice-appalti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs n° 
36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 

 di constatare che l’ufficio ha provveduto alla registrazione del servizio già menzionato presso 
il sito del TRASPARE in data 06/11/2025, cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice 
identificativo di gara (CIG) n° B8FA13AE9A; 

 di riconoscere che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia parere 
favorevole in termini di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000; 

 di confermare che il presente atto avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile;  

 di disporre la registrazione della presente Determinazione nel Registro generale presso la 
Segreteria; 

 di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’Art. 151, comma 4° del T.U.E.L. n° 267 del 18/08/2000. 

 
 
                                                                                        Il Comandante della Polizia Locale 
                                                                                                   Dott. Massimo Crudo 

                                                                                                                       Il documento è firmato digitalmente  
                                                                                                                          ai sensi dell’art.21 del D.Lgsn. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

                                                                                                                           e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 

capitolo      denominazione codice capitolo siope importo di cui IVA 

cod. credit.      ragione sociale CIG / eventuale 
CUP P/I anno 

esigibilità n° imp. 

1130/2/1 Polizia Municipale - Spese per uffici – Prestazione di servizi 03.01.1  488.00 88,00 

9257 E-Fil s.r.l.           I 2025  

 
 


